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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem československo-tureckých vztahů

v meziválečném období a zobrazením Turecka v periodiku Zahraniční politika, které

vydávalo Ministerstvo zahraničních věcí Československé republiky v letech 1920-1938.

První část práce podává přehled o československé a turecké zahraniční politice

s důrazem na události, které měly vliv na formování vzájemných vztahů a jejich

diplomatického zastoupení. Druhou částí práce je analýza československého pohledu na

Turecko v časopise Zahraniční politika za použití prvků mediální analýzy. Pohled na

Turecko není řazen chronologicky, ale je zde rozčleněn do šesti tématických okruhů.

Cílem analýzy je ukázat nakolik se měnil pohled na Turecko a vzájemné vztahy ve

sledovaném období a ukázat, zda byl tento pohled v rámci periodika jednotný.

Abstract:

This bachelor thesis is focused on development of Czechoslovak-Turkish relations in

the inter-war period and the depiction of Turkey in the journal Foreign Policy, which

was published by Ministry of Foreign Affaires of the Czechoslovak Republic between

years 1920-1938. The first part of the thesis gives a summary of czechoslovak and

turkish foreign policy. This chapter puts emphasis on events which had an influence on

mutual relations and diplomatic representations. The second part of the thesis is an

analysis of the view on Turkey in the journal Foreign Policy using methods of media

analysis. The image of Turkey is divided into six blocks by their topic instead of

chronological order.

The analysis aims to show to what extent the view on Turkey and mutual relations was

changed during the pursued period and to indicate whether the view was within the

journal unanimous or not.
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1. Úvod

Počátek 20. století je na mezinárodním poli spojen s vypuknutím první světové

války, která zahýbala vztahy celého světa. Jejím důsledkem zanikly dvě velmoci s

pevným postavením ve světě a místo nich vzniklo množství států nových, které si své

pozice v mezinárodní politice musely teprve zajistit. Typickým rysem těchto států je, že

začaly psát novou kapitolu své historie a chtěly, aby je tak svět vnímal. Na druhou

stranu svou minulost nemohly absolutně odstřihnout. Tyto nové státy tak stály v

politickém světě na rozhraní mezi tvořením vlastní politiky a navázáním na politiku,

kterou tvořily jako součást předválečné říše. Mezi tyto nové státy patří také

Československá republika a Turecká republika1. Každý z těchto států vznikl za jiných

okolností a vstupoval do poválečné politiky z jiné pozice, ale přesto si byly tyto pozice

určitým způsobem podobné.

Turecko prošlo po první světové válce radikální proměnou režimu, která byla

na tehdejší dobu neobvyklá. Během několika let proběhly v Turecku reformy, které se

snažily dohnat vývoj západní Evropy probíhající řadu desetiletí. Tyto proměny

způsobily změny také v mezinárodních vztazích Turecka s Evropou. Na jednu stranu

byly europeizační snahy v Turecku přijímány s nadšením, ale na druhou stranu se řada

států Evropy, zakládajících si na své liberální demokratičnosti, nedokázala plně

ztotožnit s v podstatě autoritářským režimem, který v Turecku nastolil prezident

Mustafa Kemal. Navzdory jisté rozporuplnosti v pohledu na přijetí Turecka mezi

evropské státy, musíme uznat, že význam Turecka díky poválečnému vývoji událostí

trvale rostl a udržování přátelských vztahů s touto zemí bylo zejména pro Evropu

zásadní. Této skutečnosti si byli vědomi i představitelé Československé republiky.

Ačkoliv se v meziválečném období zahraniční politika ČSR soustředila hlavně na

evropské partnery a se zbytkem světa udržovala vztahy převážně jen ekonomického

charakteru, Turecko se během poválečných let stalo kromě obchodního partnera i

jedním z neevropských států, se kterým udržovala intenzivnější politické styky.

Hlavním důvodem pro tuto odlišnost Turecka od ostatních zemí mimo Evropu bylo

pravděpodobně geografické postavení Turecka na hranici Balkánského poloostrova,

který byl v centru politického zájmu meziválečného Československa.

1 Oficiální název je Turecká republika (turecky Türkiye Cumhuriyeti), zkráceně Turecko. Pozn. aut.
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Sledování vztahů s jinými státy v minulosti nám pomáhá pochopit jednání států

v současnosti, proto se jim v poslední době začíná věnovat zvýšená pozornost. Řadu

vysvětlení,

ať už v oblasti česko-tureckých vztahů nebo třeba v problematice přístupových

rozhovorů Turecka s EU, najdeme i při sledování dějin vztahů Turecka a Evropy v

meziválečném období. Na téma zahraničních vztahů Československa, respektive

Turecka s mnoha státy světa v průběhu dějin byla napsána řada odborných prací2, ale

tématu československo-tureckých vztahů je v odborné literatuře věnována minimální

pozornost. Většinou se jedná jen o články v odborných časopisech3. Samotným

vývojem vztahů mezi Československem a Tureckem se zabývá P. Novák ve svém

článku Počátky československo-tureckých vztahů 1918-1920.4 Jak vyplývá ze

samotného názvu článku, P. Novák zde popisuje pouze vztahy po skončení války, ale

uceleným popisem dalšího utváření vztahů mezi válkami se zde nezaobírá. Pro tuto

práci je článek užitečným úvodem ukazujícím vznik poválečných vztahů mezi

Československem a budoucím Tureckem. Pokud jde o práce, které se zabývají dějinami

Turecka, nevěnují žádnou pozornost jeho vztahům s Československem, respektive

střední Evropou. Jedinou výjimkou je krátká pasáž o československo-tureckých

vztazích v českém překladu Dějin Turecka od autorské dvojice Kreiser-Neumann5, která

je doplněná P. Kučerou. V pracích, zabývajících se mezinárodními vztahy nebo

diplomacií6, se zájem soustředí jen na vztahy těchto dvou zemí ke státům sousedním

2 Jako příklad uvádím: STRAKA, K.: Francie a Československo 1914-1945: léta nadějí, zkázy a bojů na

společných frontách, Praha: Ministerstvo obrany ČR 2011; KONRÁD, O.: Nevyvážené vztahy.

Československo a Rakousko 1918-1933, Praha Masarykův ústav a Archiv AV ČR 2012;

NACHMANI, A.: Israel, Turkey and Greece – Uneasy Relations in the East Mediterranean, London:

FRANK CASS & CO. LTD 1987
3 V této práci jsem čerpala např. z: KOVÁŘ, J.: Styky Československa s dnešními rozvojovými zeměmi

za první republiky, Mezinárodní politika, 1993, r. 17, č. 2; NOVÁK. P.: Počátky československo-

tureckých vztahů 1918-1920, Slovanský přehled. Review for Central and Southeastern European

History, 2005, r. 91, č. 4
4 NOVÁK. P.: Počátky československo-tureckých vztahů 1918-1920, Slovanský přehled. Review for

Central and Southeastern European History, 2005, r. 91, č. 4
5 KREISER, K. - NEUMANN, CH. K.: Dějiny Turecka, Praha: Nakladatelství LN 2010
6 Například: BROWN, L. C. (ed.): Diplomacy in the Middle East: The International Relations of Regional

and Outside Powers, New York: I. B.Tauris & Co Ltd 2004; BLACK, J.: A History of Diplomacy,

London: Reaktion Books Ltd 2010
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nebo světovým velmocím jako jsou USA nebo Velká Británie, ale vztahy

Československa s Tureckem v obecných pracích nenajdeme.

V této práci jsem využívala sekundární literaturu, která se zabývá historickým

vývojem a formováním koncepcí zahraniční politiky Československa a Turecka, jelikož

znalost tohoto kontextu je nezbytná pro pochopení vývoje vztahů mezi dvěma zeměmi.

V dnešní době máme k dispozici řadu publikací o dějinném vývoji Československa. Pro

práci jsem použila knihu Věry Olivové Dějiny nové doby, která mimo jiné podává

stručný přehled vývoje poválečného Československa.7 Na téma československé

zahraniční politiky v meziválečném období a vývoje diplomacie Československé

republiky je publikováno také několik prací. Je to např. práce Františka Zbořila

Československá a česká zahraniční politika: minulost a současnost8 a kniha autorské

dvojice A. Klimek- E. Kubů Československá zahraniční politika 1918-1938,9 které se

zabývají hlavními tématy poválečné československé politiky a zahraničními vztahy

s evropskými zeměmi (Francie, Itálie, Velká Británie, apod.) O vývoji československé

diplomacie nejlépe referuje nová dvousvazková publikace J. Dejmka Diplomacie

Československa I-II.10, která se zabývá i jednotlivými diplomaty, kteří působili v

československých službách.

Z dějin Turecka je v češtině k dispozici již zmíněná práce Klause Kreisera a


[…]


československo-tureckých vztahů užitečné věnovat pozornost opačnému pohledu

Turecka na Československo.
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6. Přílohy

Tabulka 1: Přehled československých vlád za první republiky a ministrů ZV

14.11.1918 – 8.7.1919 Vláda všenárodní koalice Karla
Kramáře

8.7.1919 – 25.5.1920 Vláda rudozelená koalice
Vlastimila Tusara

25.5.1920 – 15.9.1920 2. vláda rudozelená koalice
Vlastimila Tusara

15.9.1920 – 26.9.1921 Úřednická vláda Jana Černého

26.9.1921 – 7.10.1922 Vláda všenárodní koalice
Edvarda Beneše

7.10.1922 – 9.12.1925 Vláda všenárodní koalice
Antonína Švehly

9.12.1925 – 18.3.1926 2. vláda všenárodní koalice
Antonína Švehly

18.3.1926 – 12.10.1926 2. úřednická vláda Jana
Černého

12.10.1926 – 1.2.1929 3. vláda panské koalice
Antonína Švehly

1.2.1929 – 7.12.1929 Vláda občanské koalice
Františka Udržala

7.12.1929 – 29.10.1932 2. vláda občanské koalice
Františka Udržala

29.10.1932 – 14.2.1934 Vláda široké koalice Jana
Malypetra

14.2.1934 – 4.6.1935 2. vláda široké koalice Jana
Malypetra

4.6.1935 – 5.11.1935 3. vláda široké koalice Jana
Malypetra

5.11.1935 – 18.12.1935 Vláda široké koalice Milana
Hodži

Ministr ZV: Edvard Beneš
(14.11.1918-18.121935)

18.12.1935 – 21.7.1937 2. vláda široké koalice Milana
Hodži

21.7.1937 – 22.9.1938 3. vláda široké koalice Milana
Hodži

22.9.1938 – 4.10.1938 Úřednická vláda gen. Jana
Syrového

Ministr ZV: Milan Hodža
(18.12.1935-29.2.1936)

Ministr ZV: Kamil Krofta

(29.2.1936-4.10.1938)

Zdroj: EMMERT, F.: Průvodce českými dějinami 20. století, s. 96,

Ministerstvo zahraničních věcí ČR, ministři a ministerstvo v historii [online], cit.
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1.2.2015. Dostupné na <

http://www.mzv.cz/jnp/cz/o_ministerstvu/historie_a_osobnosti_ceske_diplomacie/minis

tri_a_ministerstvo_v_historii/index.html >

Tabulka 2: Přehled tureckých vlád a ministrů ZV v letech 1918-1938

3.2.1920 – 23.1.1921 1. výkonná rada M. Kemala
Paşi (Atatürk)

24.1.1921 – 18.5.1921 2. výkonná rada M. Fevzi Paşi
(Çakmak)

Ministr ZV: Bekir Sami Bey

(Kunduh) 3.5.1920-12.5.1921

19.1.1921 – 9.7.1922 3. výkonná rada M. Fevzi Paşi
(Çakmak)

Ministr ZV: Yusuf Kemal Bey
(Tengirşenk)

16.5.192125.10.1922

12.7.1922 – 4.8.1923 4. výkonná rada Hüseyin Rauf
Beye (Orbay)

14.8.1923 – 29.10.19123 5. výkonná rada Ali Fethi Beye
(Okyar)

30.10.1923 – 6.3.1924 1. vláda Ismeta Inönü

6.3.1924 – 22.11.1924 2. vláda Ismeta Inönü

Ministr ZV: Mustafa Ismet Paşa
(Inönü)

26.10.1922-22.11.1924

22.11.1924 – 3.3.1925 Vláda Ali Fethi Okyara Ministr ZV: Şükrü Kaya
22.11.1924-3.3.1925

3.3.1925 – 1.11.1927 3. vláda Ismeta Inönü

1.11.1927 – 27.9.1930 4. vláda Ismeta Inönü

27.9.1930 – 4.5.1931 5. vláda Ismeta Inönü

4.5.1931 – 1.3.1935 6. vláda Ismeta Inönü

1.3.1935 – 1.11.1937 7. vláda Ismeta Inönü

1.11.1937 – 11.11.1938 1. vláda Mahmut Celal Bayara

Ministr ZV: Tevfik Rüştü Aras
4.3.1925-11.11.1938

Zdroj: ORAN, B. (ed.): Turkish Foreign Policy 1919-2006. Facts and Analyses

with Documents, The University of Utah Press, Salt Lake City 2010, s. 52, 142

Tabulka 3: Šéfové diplomatických misí Československa

květen 1919 - červenec 1919 Vladimír Fric

červenec 1919 - říjen 1920 P.P. Klemens

květen 1920 - prosinec 1924 Rudolf Světlík

leden 1926 - září 1932 Miloš Kobr

1.6.1935-31.10.1937 Karel Halla
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1.3.1938-1939 Robert Feitscher

Zdroj: DEJMEK, J.: Diplomacie Československa, Díl II. Biografický slovník

československých diplomatů (1918-1992), str. 21-270

Tabulka 4: Šéfové diplomatických misí Turecka

10.1.1928-3.7.1929 Ahmed Cevad Bey (Üstünü)

8.6.1929-11.10.1931 Mahmud Cevad Bey (Açıkalın)

19.1.1931-20.6.1931 Celal Osman Bey (Abacıoğlu)

28.6.1931-3.8.1931 Süleyman Şevket Bey

15.11.1931-? Vedad Bey (Uşaklıgil)

11.1.1932-15.8.1933 Şevkati Nuri Bey (İstinyeli)

16.8.1933-16.2.1936 Hasan Vasfi Bey (Menteş)

17.2.1936-16.9.1939 Yakup Kadri Karaosmanoğlu

Zdroj: Embassy History and Previous Ambassadors [online].Turkish Embassy

In Prague, [15.12.2014]. Dostupné na

<http://prague.emb.mfa.gov.tr/MissionChiefHistory.aspx >