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Karolína Lahučká v předkládané práci sleduje, jaký obraz o Turecku se naskýtal

čtenářům prvorepublikového časopisu Zahraniční politika. Vzhledem k tomu, že

československo-turecké vztahy v této době jsou ještě poměrně málo zmapovány, je výběr

tématu příhodný. Rovněž volba Zahraniční politiky (vydávané Ministerstvem zahraničí ČR)

pro analýzu československo-tureckých vztahů a „veřejného“ obrazu Turecka je zcela

oprávněná, neboť – jak diplomantka jasně dokládá – toto periodikum beze sporu reflektovalo

oficiální pohled na zahraniční politiku, ale současně bylo obráceno i k laické veřejnosti a

publikovaly v něm významné postavy československé intelektuální scény (např. Alois Musil).

Práce je velmi přehledně a logicky členěna a dobře ukotvena v obecném nástinu

zahraničně-politického vývoje Československa i Turecka ve sledovaném období (kapitola 2).

Vlastní jádro práce (kapitola 3) se při analýze časopiseckých článků soustředí na několik

klíčových témat (politický systém, islám a menšiny, Mustafa Kemal, mezinárodní postavení,

obchod, srovnávání s Československem), přičemž dobře kombinuje prvky kvantitativní i

kvalitativní analýzy. Autorka přesvědčivě ukazuje, že Turecko mělo v zahraniční politice

Československa v oblasti mimoevropských zemí významné postavení. Časopis vytvářel

relativně pozitivní obraz „nového“ Turecka, na němž oceňoval především pokroky dosažené

na poli modernizace a evropeizace země, byť kritizoval některé nedemokratické praktiky

kemalistického režimu.

Autorka si na závěr správně klade otázku, zda okrajové postavení, jež je Turecku

v rámci celkové československé zahraniční politiky obecně přisuzováno, není spíše

zkresleným obrazem vyplývajícím z naší nedostatečné znalosti československo-tureckých

vztahů daného období.

Na práci je třeba ocenit, že není kompilační, nýbrž dovedně využívá pramenů a

autorka předkládá vlastní, promyšlené úvahy a vhodně je zasazuje do kontextu. Práce

nedospívá k žádným překvapivým či zcela novým závěrům, přesto však obohacuje náš pohled

na pojímání Turecka a zahraničně-politické vztahy s Tureckem za první republiky. Krom toho

je psána velmi čtivě a kultivovaně a až na několik drobných stylistických chyb jí po jazykové

stránce nelze nic vytknout.

Diplomantka prokázala, že umí samostatně pracovat s prameny a literaturou, a

předložila text, který jak po formální, tak po obsahové stránce zcela vyhovuje nárokům na

bakalářskou práci.

Z tohoto důvodu doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.
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